*Pirhing*, *Leuren*, aliique hanc contumaciam specialem definiunt: "Inobedientia commissa a legitime vocato contra iudicem in iis, quae ad iudicium per-

time iubentem (5); strictius vero intellecta est illa inobedientia quae erga iudicem ecclesiasticum committitur dum legitime vocanti cum pertinacia non pareatur (6). Medius inter latiore et strictiore ille sensus est, quo contumacia dicitur de inobedientia, qua quis peremptorie a iudice ecclesiastico in iudicium vocatus, nulla iusta causa impeditus, ne per procuratorem quidem comparet, aut postquam comparuit iussa iudicis simpliciter vel recta ratione perficere recusat, aut re infecta contra iudicis iussum ex iudicio discedit (7).

**Divisio.** I. Contumacia in Codice consideratur in *reo convento* et in *actore*. — Considerata in reo convento habetur: 1<sup>o</sup> dum citatus nec per se nec per procuratorem comparet (can. 1842); 2<sup>o</sup> dum postquam comparuit in iudicio ad primam citationem postea non comparet ad subsequentes pro explendis actibus iudicialibus (can. 1848).

tenent. Quibus in verbis vox *vocato* significat citationem, seu eam insinuat; sed contumacia committi potest etiam a praesenti discedendo contra iussum iudicis. Quare optime addit *Leuren*, contumacia versatur circa omnes partes iudicii, in quibus actor vel reus non obtemperat iudici. Quare contumacia pluribus modis dicebatur contingere; in non veniendo, in respondendo obscure, in recedendo, in non iurando, in non exhibendo, in non edendo rationes. *Reiffenstuel*, h. t. n. 45 sq.

In sensu rubricae potissimum de illa contumacia agitur, quae committitur non comparando ad citationem legitimi iudicis vel contra eiusdem iussum recedendo. Quo sensu strictissimo *Leuren* contumaciam ad iuris Decretalium normam his verbis describit: "Inobedientia commissa ab eo qui iuridice, sive propositis tribus edictis aut uno peremptorio, citatus et in iudicium vocatus nulla iusta causa impeditus nec per se nec procuratorem comparet, vel etiam postquam comparuit re infecta contra iudicis iussum recessit.

Quare si quis post primam citationem sine causa non compareret, sine dubio inobediens erat, et propter hanc inobedientiam poena proportionata poterat castigari; at iuridice ex iure Decret. nondum erat contumax, ideoque contra ipsum non verificata notione contumaciae procedi tamquam contra contumacem non poterat.

Contumacia dicebatur consistere in inobedientia pertinaci. Quae pertinacia habebatur, si citatus non compareret: 1<sup>o</sup> post trinam citationem; 2<sup>o</sup> aut post citationem peremptoriam; 3<sup>o</sup> aut post primam citationem, quam secuta sit altera cum clausula quod ea haberi deberet tamquam peremptoria et ultima, nisi adesset legitimum impedimentum. Qui tertius modus adoptatus fuit in Instr. S. C. E.E. RR. 11 Iun. 1830, artic. 24; et etiam in Codice Gregoriano trina citatio non requirebatur, ubi ordinarie post frustraneam citationem secundam praesumebatur contumacia. Cfr. v. gr. § 1035 sq., 555 sq.

(5) R. I. 199, D. L. 17; L. 1, § 3, D. de post. III, 1; c. 6, C. XXIV, q. 3; cap. 1, i. f. de app. II, 15, in Sext.

(6) L. 53, § 1, D. de re iud. XLII, 1; *Leuren*, h. t. q. 432.

(7) Medius ille sensus respicitur in hoc capite, qui non verificatur in quolibet defectu obedientiae aut praesentiae in iudicio sed in ea inobedientia et absentia, quae veram aut saltem ex ipso externo facto praesumptam iudicii desertionem contineat.

In *actore* consideratur: 1<sup>o</sup> dum non praesens adest in iudicio die et hora pro qua reus conventus citatus fuit; 2<sup>o</sup> si pro prosecutione litis non instet (can. 1712, § 3, 1849).

II. Codex insinuat aliam duplicem speciem contumaciae sc. *generalem* seu *totalem*, quae plenam desertionem litis continet, et *specialem* seu *partialem*, quae contrahitur per particularem inobedientiam vel defectum exercitii alicuius iuris processualis v. gr. si unus ex litigantibus non adsit concordationi dubiorum (can. 1729). Hoc loco praesertim est quaestio de contumacia generali distincta ab inobedientia peculiari iudicis iussioni. Plena tamen desertio litis esse potest *vera* aut solum *praesumpta*, quae praesumptio a iure fit, praecise ad acuendam diligentiam litigantium, eamque colligit ex omissione certorum actuum processualium, saltem donec illa ommissio iustificetur (8).

**551. Notae historicae.** Ut in iure Romano omnis contumacia tanquam contemptus officii iudicis et iuris publici merito fuit proscripta (9), ita Ecclesia (10) in suo foro contumaces inde a primis saeculis coercuit, neque eis permisit, ut ex propria malitia commodum reportarent (11). Quinimo Ecclesia iuris Romani sanctiones potius extendit, quatenus in casu quoque fraudulentae latitationis vel dolosi impedimenti citationi oppositi, contumaciae delictum committi statuit (12), atque adeo in casu absentiae post citationem publico edicto factam (13),

(8) A commentatoribus iuris Decret. distinguebatur duplex contumacia, altera quae *vera* sive *expressa*, altera quae *tacita* sive *praesumpta* vocabatur. Prior habebatur cum quis tribus edictis, aut uno pro tribus peremptorio citatus, vel sui copiam non fecit, vel cum venerit iudici obtemperare recusavit, aut sine iudicis venia susceptum iudicium deseruit. Posterior haberi dicebatur, dum aliquis in ius vocatus dolo malo aut fraude latitaret efficiendo ut citatio ad eum non perveniret. At qui legitima causa impediatur, quominus iudici se exhiberet vel citationi responderet, cum iudicem non contemneret, contumax non erat habendus, modo iudicem doceret de impedimento et cum primum posset in iudicium veniret.

(9) L. 11, § 4, D. de interrog. X, 1; L. 53, § 1, D. de re iud. XLII, 1.

(10) Si *Muechel*, l. c. p. 143, opinatur doctrinam canonicam medii aevi in contumacia *solum* ordinem sive ius publicum, non relationes partium attendisse, est assertio omni fundamento destituta. Cfr. *Muenchen*, l. c. p. 229 sq.

(11) Cfr. *Bonifac. I*, in ep. ad Ep. Gall. a. 419. = c. 10, C. III, q. 9. Idem comprobatur exemplis, quae affert *Ponsius* l. c. atque cap. 3, X. h. t.; cap. 1, 2, 3, X. ut lite II, 6; cap. 7, X, de app. II, 28.

(12) Cfr. cap. 5, § 1, X. ut lite II, 5; cap. 2, ut lite non cont. II, 5, in Clem.

(13) Cfr. *Bonifac. VIII*, Const. contentam cap. 1, h. t. II, 3, in Extravag. com. Quae Constitutio Bonifaciana intelligenda est secundum interpretationem vel restrictionem *Clementis V*, cap. 1, de iudic. II, 1, in Clem. datam, neque attendenda est Constitutio Bonif. VIII, in Extravag. com., quarum collectio non est authentica. *Laurin*, Introductio in corp. iur. can. p. 218 sq.

I. In contumacia antiquitus agnitionem fuisse contemptum auctoritatis et officii iudicis non est dubitandum, ideoque eam fuisse habitam ut delictum contra ius publicum. Hunc conceptum praebet ius Romanum, ut apparet ex L. 53, D. de re iudic. 42, 1, ubi § 2, edicitur: "Poenam contumacis non patitur, quem adversa valetudo vel maioris causae occupatio defendit". Eundem conceptum prodit L. 11, § 4, D. de interrogat. 11, 1, ubi non respondens magistratui interroganti *contumax* habetur: "contumaciae autem *poenam* hanc ferre debet, ut in solidum conveniatur, quemadmodum si negasset, *quia praetorem contemnere videtur*", (14). In foro quoque canonico eundem conceptum invaluisse delicti consistentis in contemptu auctoritatis iudicis deducitur ex cap. 5, X. de offic. et potest. iud. deleg. I, 29; ex cap. 1, 2, X. ut lite non contest. II, 1; et ex cap. 19, X. de appell. II, 28. Ad firmandum illum conceptum non parvum influxum habuerunt traditiones et instituta populorum germanicorum et contentiones iurisdictionis durante regimine feu-

(14) Secundum ius XII. Tabularum contumacia et praesertim iudicium contumaciale haberi non poterat. Reus debebat obedire iniunctioni actoris sese in iudicium praesentandi; si invitationi domi aut in via factae illico non obsecundaret, actor per vim, obtorto collo, ad iudicium rapere poterat hac sola conditione, ut testes adhiberet quod reus iniunctioni actoris parere noluerit: quare semper partes simul ad iudicem praesentari debebant, sine utriusque partis praesentia non aderat iudicium. Paulatim quidem in iure honorario vocationi in ius per manus iniunctionem, substitutum fuit vadimonium: sed tamen reo convento non comparente, actor actionem suam promovere non potuit, et debuit in actionibus in rem discerni a praetore *missio in bona absentis* vel *venditio bonorum latitantis* tamquam medium constringendi reum (Keller, l. c. § 59). Verum iudicium contumaciale non reperitur nisi inducta iam cognitione *extraordinaria*, cui ius classicum adtemperatum fuit; quare dum aetate legis actionum contumaciae notio respondebat in-existentiae iudicii; dum aetate formularum contumaciae notio respondebat despectui circa iussum magistratus; in cognitione *extraordinaria* respondebat absentiae per se excusabili, quae tamen inexcusabilis fieret, si remediis adhibitis idoneis ad purgandam contumaciam nihilominus contumax in suo statu perseveraret. Reus non comparens ad citationem, citabatur per publica edicta; si post primum non compareret, *nox* (i. e. intra 10. dies) publicabatur alterum edictum, deinde tertium peremptorium. Inde iudex pronuntiabat sententiam obiectivam tamen, qua reus non damnabatur nisi in quantum status realis causae id permittebat, nec actor obtinebat causam si bonum suum ius non probasset; quin potius reus absens "si bonam causam haberet vincebat", (L. 73, D. de iud. V, 1). Sententia in *contumacia* seu in *eremodicio* pronuntiata circa meritum causae, viae ordinariae recursus contra ipsam erant reo praecusae (Paulus, V, 5<sup>o</sup>, 7, L. 73, § 3 D. de iud. V, 1; L. 13, § 4. C. eod. 3, 1), sed contra tertium opponi non poterat, et excusata absentia facilius restitutio in integrum obtinebatur, quam a *sententia inter praesentes dicta*.

Contumacia actoris habebatur ut desertio litis, quae instantiam perimebat. licet actionem non exstingueret, quae *ex integro* poterat iustaurari (L. 73, § h. t. V, 1) Keller, l. c. § 59.

dali (15), unde explicantur severissimae sanctiones in contumaces sive mulctarum, sive confiscationis atque adeo poenarum corporalium, quas iustificare conati sunt glossatores atque adeo nonnulli canonistae. Attamen etiam a foro ecclesiastico non fuit alienus alius conceptus contumaciae, quo etiam attendi deberet praesumptio renuntiati iuris ex parte illius sive actoris sive rei, qui instantiam prosequi negligeret, vel citationi obtemperare praetermiserit, sciens, adversario suo tantum praesente et instante, iudicium expediri et definiri (16).

II. *Iure Codicem praecedente*: 1<sup>o</sup> *Actor ante litem contestatam* contumax factus, debebat condemnari ad expensas, et si rursus reum citari peteret non erat audiendus, nisi cautione praestita comparendi. Si idem *actor post litem contestatam* abesset, tribus denuntiationibus erat vocandus, (17) eoque non comparente, iudex, instante reo aut sententiam debebat proferre aut reum ipsum ab instantia seu observatione iudicii absolvere, actore in expensas condemnato (18). 2<sup>o</sup> *Reus* vero si *ante litem contestatam* contumax esset, in actione quidem reali actor erat mittendus in possessionem rei, de qua disputaretur; in actione autem personali in possessionem mobilium, vel si ea deessent, immobilium, pro summa tamen debiti. Quodsi reus venisset infra annum iudicio sisti, praestita cautione ac exhibita satisfactione congrua expensarum, possessionem recuperabat (cap. 3, X. ut lite non contest. II, 6). Quodsi cautionem offerre negligeret infra annum, actor post annum verus constituebatur possessor, super proprietate dumtaxat adversae parti defensione legitima reservata. Quare prima missio in possessionem, quae etiam dicebatur possessio ex primo decreto, inducebat pignus tantum praetorium, tradita re loco pignoris, ac proinde sine iure ad fructus. At possessio post annum tradita ex secundo decreto, erat possessio ad modum dominii, servata tantum reo quaestione proprietatis. *Reo contumaci* existenti post litem contestatam, iudex, si de meritis

(15) Mortara, "Manuale", n. 515; Pertile, "Storia del diritto Ital.", vol. VI.

(16) Lega, I, n. 565. Huc facit, quod cum esset principium: "caveant iudices, ne, absente eo cuius causa ventilatur, sententiam proferant", (can. 2, C. III, q. 9) et iterum: "Absens nemo iudicetur, quia et divinae et humanae leges hoc prohibent", Gratianus suum dictum addit hoc pacto: "Nisi fuerit absens *ex contumacia*. Pro praesenti namque contumacia eum haberi facit". Atque hunc quoque despectat communis distinctio inter contumaciam veram et *praesumptam*, quae praesumptio non potest de iure haberi circa iudicis contemptum et inde circa delictum sed vel de delicto vel de sui iuris renuntiatione.

(17) De conciliatione inter cap. 1, h. t. in Sext. (II, 6) et cap. 3, X. h. t. (II, 14) vide Lega, I, n. 566, 3; Reiffenst., h. t. n. 81; Schmalzgr., h. t. n. 41.

(18) Cfr. pariter Lega, I, n. 570 de distinctione inter sententiam, circum-  
scriptionem seu circumductionem edicti et absolutionem ab observatione iudici  
seu ab actoris impetitione.

causae sufficienter constaret, sententia sua litem definire poterat: si res non esset liquida actorem in veram possessionem immittere debebat, reservata reo sola lite de proprietate contra possessorem.

III. Iure Decretalium erat quoque quaestio de peculiaribus *poenis*, ne insolentius sperneretur iudicis auctoritas velut privationes, inhabilitates, mulctae, sequestrationes necnon ecclesiastica censura, a quibus tamen censuris infligendis ex praecepto Tridentino (sess. XXV, cap. 3 de ref.) temperandum erat ne vilescerent, nec ad eos erat deveniendum, quando contumax per privationes, sequestrationes aut multas ad officium reduci posset (18). — Quodsi contumacia haberetur *in reo simul et actore* in causis *civilibus* lis habebatur ut deserta, de qua re iudex declarationem edere poterat in eum finem ut instantia haberetur perempta. In criminalibus vero procedi poterat per poenas, sed iamdiu non contra accusatorem, cum procedura per privatam accusationem ab usu recessisset.

IV. *Modernus contumaciae conceptus*. In procedura prout ea ordinatur in modernis codicibus, ex immutabili principio quod iudex de controversia non possit decidere inauditis partibus, citatio est actus principalissimus processus contentiosi; qui praetendit sibi in iudicio vindicare aliquod ius, debet curare ut is contra quem agit citetur ad hoc ut ab utraque parte afferantur deductiones et exceptiones et defensiones, quas expendat iudex ad restaurandum ordinem iuridicum, qui laesus praetenditur. Quodsi reus conventus ad citationem non compareat ex moderna conceptione utitur facultate connexa cum personali libertate satis ampla in ipsis Codicibus expressa: quare verum iudicis seu publicae auctoritatis praeceptum non transgreditur, auctoritatem non contemnit, sed privati invitationem declinat. Idem conceptus habetur de contumacia actoris, quamvis cum sequelis iuridicis diversis. Est ergo hoc modo intellecta contumacia civilis status voluntariae absentiae unius partis a iudicio iam intentato, tribus elementis constans sc. *facto* absentiae, eiusdem *voluntarietate*, litis *pendentia*. a) Absentia iuridice non adest ex parte illius qui non fuit citatus omnino aut non fuit citatus in legitima forma: hoc elementum a iudice ex officio est inquirendum quoad reum, non quoad actorem, qui litem a se inchoatam ignorare non potest. b) Voluntarietas est elementum quod praesumitur, praesumptione legali, cum constat citationem *rite* et *recte* fuisse factam. c) Pendentia litis habetur ex citatione et po-

(18) Ad media poenalia, ut plurimum, recursus fieri debuit in causis spiritualibus v. gr. in causis beneficiariis, in quibus ob rei contumaciam missio in possessionem decerni non poterat " ne per hoc ad ea ingressus patere valeret vitiosus, ut habetur in cap. unic. de eo qui mitt. in possess. in Sext. "

test haberi in prima instantia et etiam in diversis appellationis gradibus seu instantiis.

552. Codex mixtum systema adhibuit, ut aparet ex notionibus traditis et canonibus huius capituli; conceptus obedientiae debitae ad auctoritatem publicam iudicis non a populo acceptam sed a hierarchia divinitus instituta derivatam pro foro ecclesiastico est essentialis, unde haberi debuit ratio contemptus auctoritatis sistens in inobedientia. Altera ratio promptae et efficaciae administrationis iustitiae in favorem partis diligentis, interpretata voluntaria absentia tamquam renuntiatione proprii iuris ad adhibenda media iudicialia litigantibus parata, est communis foro ecclesiastico et saeculari. Media ad hoc adhibita in iure Decretalium hodie in foro ecclesiastico practice non sunt possibilis v. gr. immissio in bona rei contumacis sive custodiae sive possessionis causa, ut iam notavit *Lega*, I, n. 576; et ideo in praxi forensi iamdiu ad ea sola media iudicialia plerumque recursus habebatur, omissis fere mediis poenalibus, quae sinerent causam praecidi aut definiri adversus partem contumacem, qui voluntarie sua iura per media legalia non tueretur. S. Rom. Rota in suis Regulis § 26, n. 6 contumacem absentiam equiparavit renuntiationi defensionis proprii iuris remittendo decisionem iustitiae sacri tribunalis. Cui praeformationi novi iuris proprius accedit ius in Codice constitutum.

#### § I. De contumacia rei.

553. Casus contumaciae frequentius verificatur in reo. Sola absentia rei, etiam post citationem, non necessario reum in contumacia constituit (19); ideo tractari ut contumax non potest nisi praecesserit iuridica contumaciae declaratio. Fundamentum huius iuridicae declarationis est: " quod reus rite citatus, sine iusta causa, nec per se nec per procuratorem compareat " (can. 1842), aut etiam: " quod durante processu iudicium prosequi neglexerit " v. gr. in termino assignato ad probandam exceptionem propositam, non obstante citatione (can. 1848). Cuius fundamenti existentia constare iudici debet, ut possit procedere ad edendam contumaciae declarationem.

(19) Contumaciam in sensu huius capituli distingui a simplici defectu obedientiae iudici praecipienti non praestitae, satis apparet v. gr. ex can. 1743, in quo punitur litigans, qui iudici legitime interroganti respondere recuset, nec tamen inde declaratur contumax. Cfr. quoque can. 1640. Debet ergo contumacia prout distinguitur a simplici inobedientia continere desertionem sive veram sive praesumptam processus aut inchoandi aut iam inchoati. Cfr. supra hoc cap. not. 7.

Ad hoc opus est ut constet: 1<sup>o</sup>) citationem legitime factam tempore utili ad rei notitiam pervenisse aut saltem pervenire debuisse (can. 1843, 1<sup>o</sup>). De hoc autem constat ex cursoris relatione aut aliis legitimis probationibus (Cfr. can. 1717 sq.); praesertim ex syngrapha receptionis ab ipso reo subscripta (can. 1719). Quodsi ex variis casus circumstantiis iudex moralem certitudinem non habeat de receptione schedae citatoriae, renovet citationem, qua renovata sufficienter huic conditioni factum est satis, et ex hac parte procedi potest ad declarationem contumaciae et ad processum in contumacia evolendum. Constat citationem tempore utili ad reum pervenisse, si reus malitiose se occultavit, aut per se vel per alium citationem impediverit vel citatoriam schedam recipere recusaverit (can. 1718).

2<sup>o</sup>) reum absentiae excusationem afferre neglexisse vel non iustam attulisse (can. 1843, 2<sup>o</sup>). Iusta causa est v. gr. morbus, vocatio facta ab alio tribunali, negotia publica, pestis, inundatio, mors propinqui proximi etc. quae tamen prudenti iudicis aestimationi iudicanda remittitur, permessa tamen alteri parti instanti pro declaratione contumaciae excusationum allegatarum impugnatione. Haec quoque conditio potest verificari a iudice per novam citationem reo factam ut contumaciam suam excuset, si possit, vel alio probationis modo (can. 1843, 3<sup>o</sup>) (20).

554. Ad declarationem contumaciae iudex non procedit ex officio sed ad instantiam partis, promotoris iustitiae vel vinculi defensoris (1844, § 1); nec ad pronuntiandam illam declarationem expectandi sunt novi termini, sed statim ac verificatae sunt requisitae conditiones edi potest (21). Declarata contumacia iudex in absentia rei procedit in causa ceteris iuris praescriptis servatis usque ad sententiam definitivam eiusque executionem.

Quare si lis nondum fuit contestata sententiam respicere debet tantum petita in libello, si contestata fuit ipsum contestationis obiectum (can. 1844, § 2). Ceterum licet ex hoc canone 1844 in casu contumaciae litis contestatio non videatur necessaria et ab ea proinde praescindi potest et debet quando agatur de simplici seu non implexa actoris petitione; ubi petitio actoris sit implexa, et

(20) Hac in re *Innocentius III*, cap. 6, X. de dolo et cont. edixerat, excusatum a comparendo in die assignata fieri contumacem, si cessante impedimento statim non compareat; inde facile medium pro actore probandi rei contumaciam si per testes de visu possit iudici ostendere reum actu versari in negotiis vel vitae genere, quae cum impedimento allegato non componentur.

(21) Iure Decretalium ex aequitate unus alterve dies adhuc erat expentandus. Cfr. cap. 24, X. de off. iud. deleg. I, 29, iunct. cap. 1. X. de dol. et contum. II, 14.

contestatio litis non deberet fieri per simplicem actoris petitionem et rei contradictionem sed per dubiorum concordationem (can. 1728), iudici observandus est can. 1729, de dubiis ex officio concordandis et de notificanda reo formula dubiorum decisa cum congrua temporis assignatione pro ponendis exceptionibus et purganda contumacia. Sane prosecutio causae in contumacia non habet characterem poenalem, sed est ex una parte medium acuendi diligentiam rei ad se defendendum per actus processuales ab impetitore actoris, ex alia parte procedit ex legitima praesumptione a legislatore facta, quod reus per suam absentiam renuntiet illi suo iuri, rem remittendo non ad arbitrariam actoris petitionem aut arbitrariam iudicis decisionem sed ad iustitiam tribunalis.

Declarata contumacia, nullus alius actus denuntiatur reo contumaci, nisi forte actor novas exhiberet petitiones, sed omnes actus processuales, omnes sententiae et decreta censentur habita in contradictorio. At actor non liberatur a probationibus exhibendis et non nisi rite probata sua intentione obtinere potest sententiam sibi favorabilem.

555. Altera via qua iudex potest procedere contra reum contumacem est recursus ad media poenalia comminationis poenarum ecclesiarum in ordine ad frangendam ipsius contumaciam; quae altera via praesertim practica in causis boni publici v. gr. in criminalibus, matrimonialibus, beneficiariis et in genere in causis de sui natura spiritualibus, vix prudenter adhibetur in iis, in quibus agitur de mero privato interesse partium praesertim economico (can. 1845, § ). Quem modum procedendi ex suo officio potest provocare promotor iustitiae vel vinculi defensor. Ad hoc requiruntur duae conditiones: 1<sup>o</sup>) ut iteretur citatio cum poenarum comminatione; 2<sup>o</sup>) ut iuridice constet secundam monitionem effectu caruisse. Hoc autem ultimum non verificatur nisi constet secundam hanc citationem ad reum pervenisse. Conditionibus verificatis locus est declarationi contumaciae et irrogationi poenarum. Sub hoc respectu consideratur contumacia ut inobedientia poenis obnoxia (22).

556. *Purgatio contumaciae.* Quovis momento reus contumax declaratus in iudicio sistat, admittendus est, et quae deinde peragenda sint in iudicio nondum finito in eius audientia sunt peragenda. Praeterea si lis nondum decisa sit, admittendae sunt, quas afferat, allegationes, conclusiones et probationes, pro quibus tamen breves omnino termini a iudice sunt assignandi, ne ex comparentis

(22) Si reus poenis ecclesiasticis non frangitur, cum agatur de duplici medio ad arbitrium iudicis permissio, hic non prohibetur iudicium prosequi in contumacia, nisi obstet ratio boni publici.

mala fide in longiores et non necessarias moras iudicium protrahatur (can. 1846). Quodsi iam lata sit sententia, appellatio ab ipsa, etiam intra decendum legitimum interposita, non est admittenda (can. 1880, 8<sup>a</sup>); admittitur tamen purgatio contumaciae.

Purgare contumaciam est probare adfuisse legitimum impedimentum ad comparandum et ad allegandas excusationes; quae probatio fieri debet in contradictorio, sicut ceterae causae incidentes, vertitur enim interesse utriusque partis. Si probatio data fuerit et in contradictorio fuerit admissa ut bona, hi consequuntur effectus:

1<sup>o</sup>) Revocanda est contumaciae declaratio.

2<sup>o</sup>) Contumax liberatur ab obligatione solvendi expensas, quae pro causa incidenti declarationis contumaciae factae fuerint.

3<sup>o</sup>) Si adhuc lis non est decisa, habet ius petendi restitutionem integrum contra aliquem actum processualem ex quo damnum ceperit.

4<sup>o</sup>) Intra decendum a prolata sententia appellare a sententia potest.

5<sup>o</sup>) Etiam elapso decendio ad appellandum, potest petere restitutionem in integrum ad appellandum ab ipso iudice qui sententiam tulit, non ultra tamen trimestre ab ipsius sententiae intimatione, nisi agatur de causis quae non transeunt in rem iudicatam (can. 1847). (23) Obtenta hac restitutione in integrum causa retractatur non apud iudicem concedentem, sed apud iudicem appellationis, cuius ministerium est invocandum per appellationem interpositam.

Si reus comparens suam contumaciam non purgaverit, tenetur omnes expensas solvere quae ob suam contumaciam factae sint, et, si opus sit, alteri parti indemnitate praestare (can. 1851, § 1).

## § II. De contumacia actoris.

557. Etiam *actor* contumax declarari potest sive initio sive in progressu iudicii: quae actoris contumacia, si agatur de prima comparitione, i. e. cum ad terminum venire, ad quem citari adversarium fecerat, non curavit, veniente reo, est profecto gravior quam contumacia rei, cum ille provocaverit ad iudicium, hic invitus in iudicium conventus sit; et inde fortior est in *actorem* praesumptio

(23) Trimestre videtur esse computandum a publicatione sententiae etiam per edictum apud tribunal facta ad normam can. 1724 iunct. can. 1720, non ab intimatione ipsi reo praesumptive contumaci facta in forma ordinaria, ne secus melior sit conditio contumacis partis, quam partis obedientis. Cfr. *Muniz*, l. c. p. 164, not. 1.

fraudis et doli quam in *reum*; in subsequentibus vero actibus processualibus, ex communiter contingentibus paritas inter partes videtur admittenda.

Ad edendam tamen declarationem contumaciae simili ratione proceditur. Quare ante omnia illa declaratio debet fieri ad instantiam alterius partis i. e. rei conventi, saltem si agatur de prima comparitione facienda die et hora, qua reus secundum citationis praescriptum coram iudice primum se sistit. Deinde requiritur ut verificentur hae duae conditiones: 1<sup>o</sup>) ut actor non compareat, post iteratam citationem, i. e. nova citatio est ipsi facienda, postquam iam nota facta ipsi sit citatio rei in eum finem ut et ipse statuta die et hora coram iudice se sistat ad normam can. 1712, § 3; 2<sup>o</sup>) ut constet hanc notificationem et iteratam citationem eidem pervenisse vel pervenire debuisse, atque nullam seu insufficientem et non probandam excusationem attulisse (can. 1849).

Quodsi contumacia actoris, durante processu, per desertionem iudicii contingat, pariter iterata citatio requiritur facta ad instantiam rei conventi vel promotoris iustitiae aut vinculi defensoris, servatis regulis ad contumaciam rei verificandam expositis. Quare excusationes forte ab actore allegatas iudex expendere debet, auditis rei conventi impugnationibus.

558. *Effectus declaratae contumaciae actoris.* Primus effectus declarationis contumaciae relate ad actorem ipsum est caducitas iuris prosequendi instantiam iudicalem, cui iuri censetur renuntiasse; caducitas vero ipsius iuris ex sola declaratione contumaciae non inducitur. Quare actor potest eandem actionem experiri in alio processu de novo inchoando, nisi interim actio ex aliis causis v. gr. praescriptione perempta sit. In causis vero, in quibus interest boni publici, instantiam ab actore desertam potest ad modum actoris prosequi promotor iustitiae vel vinculi defensor, tuncque actus processuales continuantur perinde ac si contumacia non adfuisset (can. 1850, § 1, 2<sup>o</sup>). Alter effectus est obligatio solvendi omnes expensas quae ob suam contumaciam factae sint et, si casus ferat, alteri parti praestandi indemnitate (can. 1851, § 1). Quodsi processu perdurante et ad instantiam rei conventi continuato actor compareat ad purgandam contumaciam, iudex pro suo iure videtur posse exigere ab ipso cautionem de veniendo et comparando (24).

*Relate ad reum conventum*, quadruplicem viam ipsi aperit can. 1850, § 3; itaque potest petere:

(24) Ita erat const. in cap. 1, de dolo et contum. II, 6, in Sext.: "Ad citationem aliam minime admittendus, nisi sufficienter caverit, quod in termino fideliter debeat comparere".

1<sup>o</sup>) ut possit libere a iudicio abire et idcirco ut annulletur citatio (*ut circumducatur seu circumscribatur edictum*) cum omnibus effectibus, qui ex citatione proveniunt ad normam can. 1646, 1647.

2<sup>o</sup>) ut nulla declarentur omnia acta et gesta in causa usque ad tempus declaratae contumaciae (*ut absolvatur ab observatione iudicii*): hoc alterium remedium est pinguius alio *circumductionis*, nam per hoc tollitur tantum virtus factae *citationis* et absolvitur reus ab ipsa, per illud autem tolluntur et rescinduntur *omnia acta* in tali instantia, quae proinde in nova quadam instantia afferri aut invocari non possunt. *Lega*, I, n. 570, 4 (25).

3<sup>o</sup>) ut definitive absolvatur a petitione actoris; qui effectus est adhuc pinguior, nam eo obtento, si actor in alia instantia suam petitionem iterum proponat, a reo posset ipsi opponi exceptio rei iudicatae. Quae absolutio ab actoris petitione nititur in principio: "*actore non probante reus absolvitur*"; quod principium reo favet et ad obtinendam decisionem ipsi conformem ius acquiritur ab ipsa citatione. Supponit tamen hoc remedium petitionem actoris non esse sufficienter fundatam nec pro se habere praesumptionem, quae per allegationes rei debeat infirmari. Actori enim etiam contumaci ius non est denegandum. Quodsi a reo haec absolutio ab actoris petitione obtenta fuerit, contra actorem ipsi competit illa exceptio rei iudicatae, non contra alios qui rem deinde vindicarent; non enim illa sententia continet adiudicationem rei ipsi reo factam, sed denegationem iuris vindicandi actori impositam ob contumaciam a lege interpretatam ut talis iuris renuntiationem. *Lega*, l. c., I, n. 570, 4.

4<sup>o</sup>) ut iudicium absolvatur in contumacia usque ad sententiam definitivam eadem forma et cum iisdem effectibus, qui habentur quando actor iudicium prosequitur contra contumacem reum; qua petitione non solum intendit reus, ut ab impetitione actoris absolvatur, sed etiam ut pro se sententia pronuntietur, qua obtenta, exceptionem rei iudicatae possit contra omnes opponere. Evidens autem est iudicis sententiam non posse producere hunc effectum adiudicandi rem controversam reo, nisi hic probaverit legitime rem ad se pertinere; ideoque debet reus in se suscipere onus probationis, quod fit per modum cuiusdam reconventionis contra actorem contumacem. Cfr. *Lega*, l. c. iunct. *Reiffenstuel*, l. c. n. 102 sq. (26).

(25) Hoc remedium, si dicitur esse pinguius praecedenti, remedium praecedens non est intelligendum de *prima* citatione rei, sed de subsequentibus post plures actus processuales iam positos. Cfr. *Reiffenstuel*, h. t. n. 98 sq.

(26) Ex expositis in textu illa pronuntiatio sententiae, qua reus non mere absolvatur ab impetitione actoris sed ipsi insuper adiudicetur res seu ius controversum, difficultate non caret. Quare optimo iure *Muniz*, l. c. n. 199 animadvertit, allegata etiam praxi tribunalium Hispaniae, summam convenientiam, ut promotor

### § III. De contumacia utriusque partis.

559. Per contumaciam *utriusque partis* in iudicium non comparientis lis fit deserta. Quare si lis nondum contestata erat, citatio facta nullum iuridicum parit effectum: unde si una pars vellet provocare declarationem contumaciae alterius partis, illius per iudicem citationem deberent renovare. Quodsi lis iam fuisset contestata, nihil obstat, quominus iudex nihil omnino agat et expectet tempus a iure can. 1736; definitum pro instantiae peremptione sive in prima instantia sive in appellatorio. At illud tempus necessario non debet expectare, sed verificata contumacia et edita ipsius declaratione, etiam ante illud tempus potest sua sententia declarare instantiam esse peremptam; ad hoc autem videtur observanda, quae pro danda declaratione contumaciae sive rei sive actoris requiruntur.

In casu contumaciae utriusque partis, ad litis expensas tenentur in solidum actor et reus (can. 1851, § 2).

---

iustitiae in casu contumaciae interveniat, sive ad modum actoris ad normam can. 1850, sive saltem ut custos legis et iustitiae, per quem secundum modum intervenientis, bene cavetur ne absens suorum iurium spoliationem patiatur ultra id quod meretur, praeservando etiam iudicem a nimis intemperante et arbitrario modo agendi.

## CAPUT II

## DE INTERVENTU TERTII IN CAUSA (can. 1852-1853).

**560. Fontes:** L. 4, § 2, 4 D. de appellat. XLIX, 1; L. 2, § 1. D. quando app. XLIX, 4; L. 1, pr. D. de appell. rec. XLIX, 5; L. 63, D. de re iudic. XLII, 1; — Decr. Grat. can. 3, D. 81. — In Decr. Gregorii IX, deest proprius titulus, sed adsunt sparsa capita, v. gr. cap. 2, ne lit. pend. II, 8 in Sext; cap. 25, X, de sent. et re iudic. II, 27; cap. 38, X, de testib. II, 20. — Regulae S. R. Rotae § 97 (1).

**Scriptores:** Commentatores iuris Romani: *Dernburg*, "Pandette", I. § 164; *Buonamici*, Proced. p. 333 sq.; — Commentatores iuris Decret. incidenter agunt ubi de partibus in causa et de effectu sententiae in tertias personas. — *Muenchen*, I, p. 315 sq.; *Schettini*, De tertio veniente ad causam, Venet. 1702: *Lega*, l. c. I, n. 551 sq. — *Noval*, n. 597 sq.; *Muniz*, l. c. n. 226 sq.

**561.** Quae referuntur *ad interventum tertii in causa* maxima ex parte, quod attinet *ad ius substantiale*, iam sunt praeoccupata cum ageretur de partibus in causa (actore et reo conventu) tit. IV, cap. 1; ibi enim non solum actum est de *consortibus litis*, qui reducuntur ad partes *principales*, plures enim personae possunt simul esse actores et rei (*consortium litis activum et passivum*) inter quos et iudicem ipsum intercedit relatio processualis; sed etiam actum est de partibus sive litigatoribus *accessoriis*, seu de illis personis, quae partibus accedunt in iudicio, eo quod ipsarum multum intersit ut actor repellatur vel reus condemnetur, tametsi nec ipsae iudicium promoverint nec contra ipsas ab aliis directe promotum fuerit. De iure *substantiali* Codex hoc loco solum tradit principia generalia, *ius et obligationem* interveniendi, prout agatur de interventu *voluntario* vel *necessario*, et magis respicit ius *processuale* de modo inducendi et decidendi causam incidentem. Sed ante omnia notiones quaedam generales sunt hoc loco praemittendae.

**562. Notio interventus tertii.** Hoc nomine in iure processuali intelligitur: "ius deductum a tertia persona inter duos (vel plures) litigantes, sive in propria persona intendendo fieri in iudicio partem independentem a duobus litigantibus, sive adiuvando et fovendo ius unius ex litigantibus". Cuius iuris si praetenditur exercitium,

(1) Cfr. Cod. P. Civ. Ital. art. 201 sq.; art. 193 sq.; Cod. Gall. art. 339-341, 466; Lex Proc. Austr. (a. 1835) § 16 sq.; C. Germ. § 76 sq.

illud deducendo, cum sententia iam lata executioni est mandanda, speciali nomine dicitur *oppositio tertii*, de qua in alio loco Codicis sub propria rubrica.

**Divisio.** Ut apparet ex ipsa notione tradita: I. Interventus potest esse *principalis* vel *accessorius*. *Principalis* est illa interventio, qua tertia persona circa obiectum in causa principali inter duos litigantes controversum ius sibi vindicat contra utramque partem aut saltem contra illam, quae ipsi cedere nolit, et dici etiam potest interventus *ad excludendam*. Hoc modo intervenit is, qui cum sit vel praetendat esse legitimus alicuius fundi proprietarius, videat suum hoc ius turbari ex lite ab aliis duabus personis promota, quae inter se contendunt de eiusdem fundi proprietate; pariter ille, qui cum sit vel esse praetendat solus verus haeres, intervenit in causa quam alius, se haeredem esse praetendens, instauravit contra debitorem haereditatis. — *Accessorius* est interventus, quando neutra parte exclusa, quis sese adiungit uni eique sive actione sive defensione assistit, ei videlicet cuius victoria invenientis interet, unde etiam dicitur interventus *ad adiuvandum*; v. gr. si fideiussor lite promota inter creditorem et debitorem huius defensionis sese associat; item si creditor hypothecarius in proprii iuris tutelam intervenit in causa, quam tertia persona promovit contra debitorem vindicando fundum hypothecae suppositum (Cfr. supra n. 216 sq.) (2).

II. Potest esse *voluntarius* vel *necessarius*. *Voluntarius* est si a persona, quae intervenire vult, interventus sponte petitur apud iudicem; *necessarius* est, si interventus fit propter iudicis vocationem, quae fiat sive ad instantiam partis sive ex officio.

**563. Interventus tertii fundamentum.** Verum quidem est generatim loquendo, sententiam de controversia, inter partes pronuntiatam, aliis personis, quae partes non fuerunt, nec prodesse nec

(2) Inter *principalem* et *accessorium* singulare est discrimen, quod per principalem constituitur pars in causa, agit pro iure suo: per accessorium interveniens non constituitur pars, non agit pro iure suo sed pro alieno, cumque aliunde non se substituat parti nec eam repraesentet, eius opera parti adiuvatae per se nocere non potest; porro in interventu accessorio interveniens non invenitur in directa relatione cum adversario partis adiuvatae, sed cum hac tantum, proinde sententia contraria (sententia datur inter partes sibi adversantes) non constituit pro ipso rem iudicatam; facile tamen apparet ex illa contraria sententia reddi difficiliorem sui iuris directam persecutionem propter praeiudicium processuale contra ipsum inductum ex contraria illa sententia, quam pars adiuta non potuit vitare nec sua propria defensione nec intervenientis iuvamine. Haud raro tamen cum interventu accessorio poterit misceri interventus principalis, si etiam aliquid petit nomine proprio, per quam propriam petitionem constituitur in relatione cum parte adversa a qua petitur et etiam cum parte adiuvata ad modum consortii litis.

nocere; "quamvis regulariter aliis non noceat res inter alios iudicata", ut edicitur in cap. 25, X. de sent. et re iudic. II, 27 (3); at illud generale principium non ita est absolutum, ut in nonnullis casibus ex pronuntiata sententia inter duas partes non possit sequi damnum vel praeiudicium in tertiis personis, quae partem in iudicio non habuerunt. Unusquisque autem habet ius ut in iudicio sese defendat ab iniusto damno et praeiudicio; porro illa defensio aptius fit, si suscipiatur antequam damnum aut praeiudicium contigerit; quare optimo iure, lege ita rationabiliter disponente, ille qui timet damnum ex sententia danda de controversia inter partes litigantes, admittitur ad deducendum et probandum suum ius antequam sententia pronuncietur et ita evitetur quod sit laesiva iurium tertiae personae, quo etiam obtinetur ille finis ut evitetur litium multiplicatio. Quodsi agatur de interventu necessario seu coacto pariter per ipsum evitatur multiplicatio litium, vocando in ius eum qui deinde sese opponere posset sententiae laesivae sui iuris in iudicio non defensi, et huic ipsi defensionem melius consulitur illam provocando antequam contigerit laesio. Fundamentum autem proximum fuit pro foro ecclesiastico ius Romanum, unde derivatum fuit in ius Decretalium (4), sicut deinde in Codices modernos procedurae. Peculiarem ordinationem ille interventus recepit in Regulis S. R. Rotae, § 97, quae in applicando Codice etiam nunc sunt utiles.

### § I. Interventus voluntarius.

564. In tutelam iurium vel interesse tertiae personae, quibus turbatio vel praeiudicium induci possit ex lite inter partes litigantes vertente et ex sententia quae ipsi finem imponat, praeter *remedium "oppositionis tertii"*, de quo postea sub propria rubrica, ius nostrum concedit *medium praeventivum* per voluntarium inter-

(3) Idem principium recurrit saepe iure Romano v. gr. L. 1, D. de except. rei iudic. 44, 2: "cum res inter alios iudicatae nullum aliis praeiudicium faciant, ex eo testamento, ubi libertas data est, vel legato agi potest, licet ruptum vel irritum aut non iustum dicatur testamentum; nec si superatus fuerit legatarius, praeiudicium libertati fit"; et in L. 2, C. quibus res iudicata non nocet, 7, 56: "Res inter alios iudicatae neque emolumentum afferre his, qui iudicio non interfuerunt, neque praeiudicium solent irrogare". At iure quoque Romano plures erant exceptiones, Cfr. v. gr. L. 9, § 2; L. 11, § 3, 9, D. h. t. (44, 2); L. 63, D. de re iudic. 42, 1.

(4) In cap. 38, X. de testibus II, 20, causa vertente super electionem ad decanatum inter archidiaconum et canonicos eiusdem ecclesiae, interventum petit et ab Innocentio III obtinuit canonicus S. Petri allegans sibi iam collatum illum decanatum, atque huc quoque spectat cap. 45, X. de appell. II, 23. Item in cap. 2,

ventum in causa: "Is cuius interest, admitti potest ad interveniendum in causa in qualibet liti instantia" (can. 1852, § 1).

Permittitur ergo interventus in qualibet instantia et in quolibet stadio seu statu cuiusvis instantiae, modo intra quamlibet instantiam petatur durante periodo probatoria seu ante conclusionem in causa (5).

Attenta generali legis formula (*is cuius interest*) interventus locum habere potest ob quodlibet verum interesse proprium et peculiare, quod illum postulans habeat in iudicio inter alios vertente, sive in *actione* sive in *exceptione*; nec est absolute necessarium ut interesse sit *directum* sed sufficit etiam *indirectum*, *futurum* et *eventuale*; nec necessarium est ut interesse sit *oeconomicum*, sed sufficit etiam *morale*.

Petitio interventus legitimo tempore debet iudici exhiberi, indicatis rationibus in quibus ius interveniendi fundatur (can. cit. § 2). Iudex autem debet accurate examinare libellum et admittere vel reiicere interventum prout iudicaverit existere aut secus legitimum interesse petentis. Quod si aliquis ex litigantibus principalibus sese opponat interventui, in hac causa incidentaliter petitionis interventus, exurgit alia causa incidens, quae, omnibus auditis, resolvenda erit aut de plano aut in contradictorio, pro diverso rei momento et prout magis vel minus appareat evidens ius interveniendi. Quodsi instans admittatur ad probandum ius interveniendi, ipsi non incumbit in hac incidentaliter causa probatio iuris circa ipsam rem controversam, sed tantum legitimi interesse in negotio.

Pronuntiato decreto admissionis, tertius interveniens admittitur in causa in eo statu in quo reperitur (6), atque eidem assignandus

ut lite pendente etc. II, 8 in Sext. prohibita substitutione litigantis, qui cessit liti vel decessit, generali modo sancitum fuit debere admitti in statu, in quo causam invenerint, ad defensionem liti eos, quorum intersit.

Facile similes casus in re beneficiaria occurrere possunt in iure praesentandi ad beneficia.

(5) Post conclusionem in causa, ex qua deveniendum est ad ipsius causae decisionem per iudicis sententiam, non est generatim loquendo admittendus interventus; si sententia fuerit laesiva iuribus illius qui vellet intervenire, ei succurritur per remedium "oppositionis tertii", de quo in can. 1898 sq.

(6) Relate ad ius intervenientis in causa proponendi actiones et exceptiones, praeter ea quae iam praecoccupata sunt supra n. 220 possunt consuli Auctores qui de hac re quoad proceduram fori saecularis fusius loquuntur v. gr. *Mattirolo*, l. c. vol. III, n. 632 sq.; *Lessona*, "Manuale di proc. civile", n. 189 sq.; *Ricci*, "Dei giudizi pendenti in rapporto ai terzi" (*Giur. Ital.*, 1874, IV, 27); *Sabbatini*, in *Foro Ital.* 188, I, 280; *Scotti*, in *Monit. Trib.* 18:8, 508.

In Regulis S. R. Rotae § 97, si partes aut una ipsarum oppositionem faciat admissioni interventus, res a ponente debet deferri ad turnum rotalem; quae dispositio est attentione digna in ceteris tribunalibus collegialibus.

est brevis et peremptorius terminus ad probationes suas exhibendas, si causa ad periodum probatoriam pervenerit (can. 1852, § 3), nequaquam vero in eius favorem sunt repetendi actus processuales iam positi.

§ II. De interventu tertii necessario.

565. Codex hoc loco dumtaxat proponit principium: " *Si tertii interventus appareat necessarius, iudex ad instantiam partis vel etiam ex officio debet interventum in causa iubere* " (can. 1853): ubi interventum ad instantiam partis iniunctum connumerat cum interventu ex officio exacto. Satis tamen apparet discrimen inter interventum *necessarium* ob iniunctionem iudicis ex officio factam et eum qui imponitur ad instantiam partis; nam hoc imponitur ob interesse illius litigantis qui interventum coactum provocat, dum ex officio non imponitur nisi ob necessitatem perfectae instructionis causae et ob interesse superius veritatis et iustitiae a iudice reddendae. Vicissim interventus quem provocat unus ex litigantibus differt ab interventu voluntario in quo interveniens *suum, non litigantis* ius seu interesse prosequitur.

566. **Interventus necessarius ob instantiam partis.** I. Pars litigans potest interventum tertii petere, cum hic habet cum ipso *communem causam*, sive reus sit sive actor (7). Communis autem erit causa sive *ex re petita* sive *ex causa petendi*. Extra hanc causae communionem, per quam causa quae in iudicio vertitur ad tertium vocatum pariter spectet, pars non habet ius per iudicem cogendi tertias personas ut in iudicio partem habeant.

Nec necessarium est, ut tertius vocari possit ex causae communionem, ut is qui vocatur secus debeat sentire damnum ob sententiam inter partes principales pronuntiatam, quia non in eius utilitatem, sed in utilitatem partis instantis vocatur (8).

(7) Ita actor qui fundum vindicat contra reum potest provocare interventum tertii, cui reus concessit in fundo servitutem, ut in eodem iudicio quo petit fundum sibi adiudicari declaretur nullitas concessionis servitutis a non domino factae. Vicissim reus debitor conventus ab uno ex haeredibus creditoris potest petere interventum in causa ceterorum cohaeredum, ut causa discussa in contradictorio cum omnibus, per sententiam, quae erga omnes cohaeredes habeat valorem, liberetur a praetense debito, vel, si non obtinet, a novis litibus; item qui convenitur contra ius reale in aliquo fundo exercitum potest in iudicium vocare alios qui ob eundem titulum idem ius reale exercent, ut sese associant in communi defensione iuris. *Mattirolo*, l. c. n. 654.

(8) Ita si plures ex eodem titulo habent ius servitutis activae aquam ducendi ex alterius fundo, et hoc ius a domino fundi uni tantum denegetur et idcirco ipsum in iudicio conveniat, sententia quae in causa pronuntiat, non nocet aliis

Instantia ergo partis pro interventu tertii est *facultativa*, non obligatoria, nec una pars ab altera ad hoc constringi potest ut tertiae personae interventum a iudice postulet.

Ad interventum necessarium ex instantia partis reducitur *denuntiatio litis*, de qua satis actum est supra n. 220. Cfr. quoque Codic. Proc. civ. Ital. art. 193 sq. et huius Cod. Commentatores (9).

Omnes facultates quae competunt voluntarie intervenienti in causa, a fortiori sunt concedendae ei, qui ex instantia partis coacte intervenit v. gr. quoad exceptiones reales et personales sibi proprias et quoad novas actiones quae obiectum controversiae aliquantulum extendant; si enim in quolibet statu et terminis causae ius fit partibus cogere tertium ad interveniendum, huic quoque danda est similis facultas deducendi ac tuendi sua iura cum causa pendente connexa.

567. **II. Interventus necessarius ob iudicis iniunctionem ex officio.** Potest iudex *ex officio* in causis contentiosis tertium provocare in causam, si iudici interventus ille tertii appareat necessarius (can. 1853). Quae necessitas a iudice desumi debet sive ex ratione melius et plenius instruendi causam sive ex necessitate vel maxima convenientia ut uno iudicio finiatur aliquod negotium, quod secus in ulteriori instantia definiri deberet. Quae ultima ratio fundatur in competentia, quam iudex circa unam causam, apud suum tribunal pendente, competens extendere potest ad causam cum pendente connexam. Ceterum nimis obvium est ad recte intruendam causam, quae apud iudicem pendet, multum conferre posse, si in causam provocet eum, quem ob communionem negotii iudicialis sciat sufficienter edoctum de facti controversi adiunctis et de iuribus ei competentibus in huiusmodi causa.

Cum iudex omnia rimari debeat antequam sententiam proferat, pro ipso numquam conclusum est in causa, et ideo, si casus ferat, etiam post conclusionem in causa potest interventum tertii ex officio provocare.

servitutem habentibus, quibus tale ius dominus fundi non contestatur, et tamen reus conventus alios ex eodem titulo servitutem habentibus potest vocare ut interveniant. *Mattirolo*, l. c. n. 656.

(9) Casus frequentior postulati a parte interventus tertii per litis denuntiationem, est casus fideiussoris, qui a creditore vocatur in causam iam coeptam contra debitorem principalem, ut sibi caveat de solutione, si iste solvendo non sit; item casus emptoris, qui vocat in iudicium venditorem, ut respondeat tertio volenti rem emptam quasi suam sibi vindicare seu evincere. Cfr. *Lega*, I, n. 558.